- 1 -

宁环审〔2025〕4号

关于宁夏牛首山东抽水蓄能电站环境影响
报告书审批意见的函

宁夏华电牛首山抽水蓄能发电有限公司：

你公司报来的《关于申请审批〈宁夏牛首山东抽水蓄能电站

环境影响报告书〉的请示》（宁夏抽水蓄能〔2025〕1号）收悉。

经研究，提出审批意见如下：

一、基本情况

宁夏华电牛首山抽水蓄能发电有限公司（以下简称“建设单

位”）拟实施宁夏牛首山东抽水蓄能电站项目（以下简称“本项

目”）位于宁夏回族自治区中卫市中宁县与吴忠市青铜峡市交界

的黄河青铜峡水库右岸牛首山西麓。电站总装机容量为 1400兆

瓦（4×350兆瓦），主要由上水库、输水发电系统、下水库等建

筑物组成；电站为首部式布置，引水及尾水系统分两个水力单元

均采用 2洞 4机布置，设计年发电量 13.3亿千瓦时，年抽水电

量 17.7亿千瓦时，电站额定水头 466米。项目总投资 1125825

万元，其中环境保护投资 14086.86万元（不含水保），环保投资

- 2 -

占比 1.25%。

经评估审查，本项目建设符合国家、自治区相关政策规划，

在落实《宁夏牛首山东抽水蓄能电站环境影响报告书》（以下简

称《报告书》）提出的各项污染防治措施及生态环境保护与恢复

措施的基础上，从环境角度分析，同意你单位按照《报告书》中

所列建设项目的性质、规模、地点、环境保护对策措施等进行项

目建设。

二、项目建设环境影响控制主要措施

（一）生态环境影响减缓措施

严守施工红线，划定工作区和活动范围，防止施工人员和施

工机械车辆随意进入非施工区；施工前对表土进行剥离，集中堆

存并进行临时防护，用于后期地表植被恢复表层覆土；弃渣堆置

于指定地点并加以防护，在转存料场脚部设置格钢筋石笼作为护

脚进行拦挡，施工结束后将项目占地范围临建设施拆除，对弃渣

场、料场、施工生产生活区等分区进行土地整治及植被恢复，对

永久道路两侧进行绿化，对临时道路占地范围进行土地整治及植

被恢复，对电站管理区场区进行绿化；加强环保宣传及环境管理，

做好噪声防治工作，减少对周边野生动物栖息活动的惊扰影响。

采取有效措施，减少项目施工和运营对兰州鲶、黄河鲤等重

要渔业资源和渔业生态环境的影响；在保护区主要保护物种的特

别保护期（5月 1日-7月 31日）内不得从事可能对保护区渔业

- 3 -

资源和生态环境造成损害的活动；规范实施增殖放流、栖息地修

复等措施，修复受损渔业资源及水域生态环境；开展水生生物资

源与环境监测等研究，评估电站建设和运行期对保护区水生态环

境的影响；加强与自然保护区和水产种质资源保护区等管理部门

的沟通协调，并按照主要保护对象的保护要求和相关主管部门意

见，严格落实各项修复与保护措施。

（二）大气环境污染防治措施

施工期采用先进的爆破技术，凿裂、钻孔等施工采用湿法作

业，砂石骨料加工优先采用湿法破碎的低尘工艺。露天开挖采取

洒水降尘措施，大风天气禁止开展易产生扬尘的作业，隧洞、支

洞等工程开挖采取洒水、通风等措施。水泥、煤灰、弃渣运输采

用蓬布密封等操作。施工道路定期养护洒水，对现场交通车辆选

用符合环保要求的柴油，并设置洗车槽，加强大型施工机械、车

辆的维修保养。沥青混凝土拌和系统配套沥青烟净化处理设施，

沥青密封运输，防止沥青烟逸散。

（三）水环境污染防治措施

施工期在取水口及地埋取水管道施工时，应设置小型围堰，

严格控制施工场界；易产生废水的设施设备应远离自然保护区布

置，产生的固体废弃物须及时清理，避免废水进入河道水体；砂

石料加工系统的废水经高效深锥反应器处理后回用于砂石料加

工系统，混凝土拌和冲洗废水经混凝沉淀后回用于拌和系统冲

- 4 -

洗；隧洞开挖废水经沉淀池和清水池后，用于各施工支洞口、隧

洞作业面附近道路、场区降尘洒水；机修废水采用隔油沉淀池处

理，满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2

020）标准要求后，全部回用于施工区和道路降尘洒水；生活污

水经地埋式一体化处理设备处理满足《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T 18920-2020）要求后作为营地、施工区绿化

用水和降尘洒水；在砂石料废水处理系统设置 1座 240立方米事

故池，池壁及底部进行混凝土防渗处理，防止事故废水外排。

加强对水库水质的保护，在水库初期蓄水前，须对库区杂物

进行清理；上、下水库坝顶道路两侧设置排水沟，禁止向上、下

水库内排放任何废污水或倾倒垃圾；在上、下水库库区设水质监

测断面，及时掌握水库水质变化情况。运营期项目管理区生活污

水处理后满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T189

20-2020）后，用于营地绿化及降尘洒水，冬季未利用完的出水

储存于清水池，待气温上升后综合利用；加强对废水处理系统的

管理维护，做好污、废水处理系统出水水质监测，一旦发现出水

水质不稳定或超标，应立刻停产，及时检修。

（四）噪声污染防治措施

选择低噪声和运行状况良好的施工设备、车辆，振动强烈的

机械设备使用减震基座，噪声较大的固定机械噪声源建立隔声操

作间、值班间和休息间，采用隔声罩，在生产生活区周边设置限

- 5 -

速和禁止鸣笛警示牌，合理布局、合理施工、减少夜间施工。

（五）固体废物处置措施及其它污染防治措施

上水库采用全库盆土工膜防渗，下水库采用库周沥青混凝土

面板和库底土工膜防渗措施保证土壤不会出现盐碱化、潜育化或

沼泽化；对地下厂房洞室围岩采取厂房外围排水洞，排水廊道和

防渗帷幕相结合的渗控措施。取水泥沙临时贮存场地须按照《一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要

求进行建设，设置防渗系统、雨污分流系统，干化后的泥沙定期

清运用于周边地区的低洼地回填、道路路基填筑、绿化用土等进

行消纳，无法综合利用部分送一般工业固废填埋场处置。废油、

含油废纸、废布、油桶，以及含油废水处理产生的浮油和含油污

泥收集后暂存于危险废物暂存间，定期委托有资质的单位处理。

（六）环境风险防范措施

严格落实《报告书》提出的各项环境风险防范措施。根据国

务院《国家突发公共事件总体应急预案》和《宁夏回族自治区人

民政府突发公共事件总体应急预案》要求，项目事故应急应纳入

吴忠市和中卫市突发事件应急预案体系中，并据此确定项目应急

预案，开展培训、宣传和演练，并按规定报送有关部门备案。

三、有关要求

（一）落实生态环境保护主体责任，建立企业内部生态环境

管理机构和制度，推进各项生态环境保护措施落实。项目建设必

- 6 -

须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施

工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。严格落实生态环保

措施专项设计要求。应将优化和细化后的各项生态环保措施及概

算纳入设计以及施工等招标文件、合同，并明确责任。按规定程

序实施竣工环境保护验收，适时组织开展环境影响后评价。在施

工和运营过程中，应主动回应公众关于项目实施生态环境影响的

关切，接受社会监督。

（二）本审批意见仅限于《报告书》确定的建设内容，项目

发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评

价文件。《报告书》自批准之日起，如超过 5年方决定开工建设

的，《报告书》应报自治区生态环境厅重新审核。

（三）按照《国务院安委会办公室 生态环境部 应急管理部

关于进一步加强环保设备设施安全生产工作的通知》（安委办明

电〔2022〕17号）精神，严格落实环保设施安全生产要求，委

托有资质的设计单位进行正规设计，在选用污染防治技术时要充

分考虑安全因素，并加强各环节安全风险辨识管控。在项目建设

和运营过程中，加强对各类污染治理设施的维护保养，定期进行

检修，对出现故障的设施设备及时进行维修或更换，确保各类设

施设备安全运行。

（四）所在地生态环境部门要切实承担事中事后监管主要责

任，履行属地监管职责，按照《关于进一步完善建设项目环境保

- 7 -

护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管工作机制的意见》（环

执法〔2021〕70号）要求，加强对该项目环境保护“三同时”及自

主验收监管。你单位应在收到本文件后 20个工作日内，将文件

及批准后的《报告书》分送项目所在地市、县（区）生态环境主

管部门，按规定接受生态环境主管部门的监督检查。

宁夏回族自治区生态环境厅

2025年 9月 15日

（此件公开发布）

- 8 -

抄送：尚静副厅长，水生态环境处、自然生态保护处、自治区生态环境执

法监察局、生态环境工程评估中心，生态环境第一监察专员办公室、生态

环境第三监察专员办公室，吴忠市生态环境局、中卫市生态环境局，中国

电建集团西北勘察设计研究院有限公司。

宁夏回族自治区生态环境厅办公室 2025年 9月 15日印发